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Kommuneaftalen for 2015 fortsætter moderniseringen 

Med aftalen om kommunernes økonomi for 2015 gør regeringen og KL med udgangspunkt i de 

syv principper for modernisering status for en række reformer og omstillinger inden for folkesko-

le, beskæftigelse, den kommunale sundhedsindsats, dagtilbud og socialområdet. Kommunerne 

spiller en afgørende rolle i at få de mange tiltag forankret og virkeliggjort, så reformerne og om-

stillingerne får den ønskede effekt. 

 

Sammenhæng og samarbejde 

 Et sammenhængende sundhedsvæsen på tværs af almen praksis, sygehuse og kom-

muner. Kommunerne vil prioritere 350 mio. kr. til indsatser, der understøtter det tvær-

gående samarbejde og sammenhængende patientforløb. Ligeledes vil regionerne af-

sætte 250 mio. kr. Indsatserne, den forventede effekt samt tilrettelæggelse af opfølg-

ning og videndeling skal beskrives i de nye sundhedsaftaler, der gælder fra 2015-2018. 

 Frikommuneforsøget skal evalueres, når det udløber efter gældende lovgivning ved ud-

gangen af 2015. Regeringen ønsker at forlængede igangværende forsøg frem til medio 

2017, for at undgå at stoppe forsøg, som der måtte være ønske om at færdiggøre. Re-

geringen og KL vil desuden i efteråret 2014 drøfte en fornyelse af frikommunekonceptet 

med henblik på udformningen af et nyt forsøg.  

 Et forsøgsprogram vedr. konkurrenceudsættelse skal fremme fælles vidensudveksling 

af erfaringer, viden og læring om konkurrenceudsættelse på tværs af kommunerne. 

Formålet er at øge konkurrenceudsættelsen på områder, hvor det giver mening. 

 

Styring efter klare mål 

 Sociale 2020-mål. Regeringen og KL vil arbejde målrettet for, at målene indfries. Det 

skal bl.a. ske ved at sætte fokus på anvendelsen af de metoder og indsatser, der virker 

bedst.  

 Et rehabiliteringsmål på psykiatriområdet. Målet skal synliggøre effekten af regeringens 

og kommunernes initiativer til at understøtte det enkelte menneskes potentiale for at ta-

ge ansvar for eget liv og kunne deltage aktivt i samfundet.  

 

Regelforenkling 

 Integrationsområdet. Kravet om, at der både skal laves en integrationskontrakt og en in-

tegrationsplan, skal forenkles, så borgeren alene skal have én, sammenhængende 

plan. 

 Servicelovens voksenbestemmelser revideres for at fremme en mere sammenhængen-

de og helhedsorienteret indsats for udsatte voksne og voksne med handicap. De admi-

nistrative byrder skal omfordeles, så der er pligt til en grundigere sagsbehandling og ud-

redning i de tunge sager, samt mulighed for en forenklet sagsbehandling i de lettere sa-

ger.  

 Udspil til beskæftigelsesreform indeholder en række initiativer, der styrker det lokalpoli-

tiske ansvar og sikrer et større lokalt råderum gennem regelforenkling og større fokus 

på mål- og resultatstyring.   

 

Viden om, hvad der virker 

 Systematisk benchmarking er et vigtigt redskab til udbredelse af bedste praksis og til at 

styrke kommunernes grundlag for lokal prioritering. Konkret igangsættes en benchmar-

kinganalyse af kommunernes ejendomsadministration. 
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 Sammenlignelige brugertilfredshedsundersøgelser. KL vil arbejde for, at betydeligt flere 

kommuner vil anvende Tilfredshedsportalen til at synliggøre og sammenligne den bru-

geroplevede kvalitet på social- og undervisningsområderne. 

 En datastrategi for datasamarbejde mellem staten og kommunerne. Der nedsættes et 

udvalg, der skal fastlægge et fælles grundlag, herunder gennemsigtighed, klar rollefor-

deling og styring på mål og rammer. 

 

Digitalisering og digital velfærd 

 Ny fællesoffentlig digitaliseringsstrategi skal sikre en effektiv og moderne offentlig sek-

tor. Strategien skal udarbejdes og drøftes frem mod økonomiforhandlingerne for 2016.  

 Digital kommunikation. Obligatorisk, digital selvbetjening indføres på fire områder
1
 i 

kommunerne. Samtidig er der enighed om at højne brugervenligheden i de offentlige 

digitale selvbetjeningsløsninger. Initiativet frigør 1,1 mio. kr. i 2016 og 43,4 mio. kr. i 

2017 og frem.  

 It i folkeskolen. Puljen til it i folkeskolen forlænges til og med 2017. Samtidig afsættes 

40 mio. kr. af puljen til en central udviklingspulje til udvikling af prototyper af digitale læ-

rermidler. 

 Digital velfærd på socialområdet. Der gennemføres bl.a. en systematisk effektevalue-

ring, der skal danne grundlag for udbredelse af digitalt understøttet genoptræning i 

kommunerne, hvor det giver mening. 

 

Kodeks for implementering 

 Kodekset skal styrke det fælles arbejde med at virkeliggøre reformer og statslig-

kommunale aftaler. Der skal bl.a. sættes fokus på gennemsigtighed om indsatser og re-

sultater, klar rollefordeling, god forberedelse samt løbende opfølgning og dialog. 

 

Lokalpolitisk råderum og lederskab 

 Tidssvarende vederlæggelse af menige kommunal- og regionalpolitikere skal understøt-

te et stærkt politisk lederskab.. 

 Moderniseringsaftalen videreføres for at understøtte en bedre lokal ressourceudnyttelse 

og en bedre service for borgerne. Aftalen indebærer, at regeringen og KL hver forpligter 

sig til at gennemføre initiativer, der frigør 1 mia. kr. Pengene skal forblive i kommunerne 

og anvendes til at udvikle og forbedre den borgernære service. 

 

 

 

 

                                                      
1
 De fire områder er: Indberetning af oplysninger i forbindelse med udbetaling af sygedagpenge, ansøgning om alminde-

ligt helbredstillæg og løbende afgivelse af oplysninger i henhold til oplysningspligten, ansøgning om udvidet helbredstil-
læg og løbende afgivelse af oplysninger, ansøgning om personligt tillæg og løbende afgivelse af oplysninger i henhold 
til oplysningspligten. 


